RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

PROJETO DE LEI Nº 017/2023

EMENTA: Institui o PLANO MUNICIPAL PELA

PRIMEIRA INFÂNCIA – PMPI do Município de

Serrita, constante do documento anexo, com

vigência até 2033 e adota outras

providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SERRITA, Estado de

Pernambuco, SEBASTIÃO BENEDITO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, submete à

apreciação do Poder Legislativo Municipal, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica instituído o Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI de

serrita-PE, com vigência até 2033, na forma do documento anexo.

Art. 2°. O Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI de Serrita, tem a

finalidade de promover o desenvolvimento integral da criança de 0 (zero)

a 6 (seis) anos, enquanto sujeito de direitos, de acordo com o princípio da

proteção integral à criança,  previsto  na  Constituição  Federal  e  no

Estatuto  da  Criança  e  do Adolescente.

Art. 3°. São princípios do Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI de

Serrita:

          I.       Criança sujeito, individuo, único, com valor em si mesmo;

        II.      A diversidade ética, cultural, de gênero e geográfica;

        III.     A integralidade da criança;

        IV.      A inclusão;

        V.       Integração das visões cientifica e humanista;

        VI.      Articulação das ações;

        VII.     A sinergia das ações;

        VIII.  A prioridade absoluta dos direitos da criança;

        IX.      A prioridade da atenção, dos recursos, dos programas e das

ações para as crianças socialmente mais vulneráveis;

        X.       Dever da família, da sociedade e do estado.

Art. 4°. São diretrizes do plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI de

Serrita:

RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

      I.    Atenção à prioridade absoluta dos direitos da Criança na Lei de

Diretrizes Orçamentária – LDO, no Plano Plurianual – PPA no Orçamento

Municipal;

      II.      Integralidade  do  Plano,  abrangendo  todos  os  direitos  da

criança  no contexto familiar, comunitário e institucional;

       III.     Multissetorialidade das ações, com o cuidado para que, na base

de sua aplicação, junto às crianças, sejam realizadas de forma integrada;

        IV.      Valorização dos processos que geram atitudes de defesa, de

proteção e  de promoção da criança;

       V.     Valorização e qualificação dos profissionais que atuam

diretamente com as crianças ou cuja atividade tem alguma relação com

a qualidade de vida das crianças de até seis anos;

      VI.      Reconhecimento de que a forma como se olha, escuta e atende

a criança expressa o valor que se dá a ela, o respeito que se tem por ela;

      VII.     Atuação articulada e coordenada com Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente;

     VIII.  Priorização  de  territórios  e  populações  em  situação  de  maior

vulnerabilidade social;

     IX.  Acompanhamento e  monitoramento  de  indicadores

relacionados  ao desenvolvimento integral da primeira infância.

Art. 5°. As metas e as ações do Plano Municipal pela Primeira Infância,

constantes do anexo desta lei, versarão sobre os seguintes temas:

        I.       Crianças com Saúde;

        II.      Educação Infantil;

        III.     A Família e a comunicação da criança;

        IV.      Assistência Social às crianças e suas famílias;

        V.       Convivência familiar e comunitária em situações especiais;

        VI.      Do direito ao brincar e o brincar de todas as crianças;

        VII.     A criança e o espaço: a cidade e o meio ambiente;

        VIII.  Atendendo as diversidades: crianças negras, quilombolas e

indígenas;

         IX.   Enfrentando as violências sobre as crianças;

        X.    Assegurando o documento de cidadania a todas as crianças;

        XI.   Protegendo as crianças da pressão consumista;

        XII.   Controlando a exposição precoce aos meios de comunicação;

        XIII.   Evitando acidentes na primeira Infância.

RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

Art. 6°. As ações finalísticas previstas neste plano serão executadas de

forma integrada  pelas  respectivas  Secretarias  Municipais,  sob  a

coordenação  da Comissão Intersetorial de Implementação e Execução

do plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI de Serrita.

Art. 7°. As ações e resultados previstos no Plano Municipal Intersetorial para

a  Primeira Infância deverão constar obrigatoriamente nos Planos

Plurianuais, nas  Leis  de  Diretrizes  Orçamentárias  e  nas  leis

Orçamentárias  municipais  nos exercícios em que o PMIPI estiver vigente,

garantindo recursos suficientes à sua implementação e efetivação.

Art. 8°. O poder Executivo Municipal assegurará os recursos financeiro,

materiais e de pessoal necessários ao cumprimento do plano municipal

pela primeira Infância – PMPI.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que tratam este artigo serão

previsto nas  leis  orçamentárias  das  respectivas  Secretarias  Municipal

que  têm  ações integradas PMPI.

Art. 9º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA, em 22 de Setembro de 2023.

SEBASTIÃO BENEDITO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

MENSAGEM

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Cumprimentando Vossa Excelência e demais Vereadores,

encaminho o presente projeto de lei que ”Institui o PLANO MUNICIPAL PELA

PRIMEIRA INFÂNCIA – PMPI do Município de Serrita, constante do

documento anexo, com vigência até 2033 e adota outras providências”

fazendo acompanhá-lo da seguinte JUSTIFICATIVA:

O Marco Legal da Primeira Infância (Lei 13.257/2016) recomenda a

elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância (PMPI), um plano

intersetorial, que visa o atendimento aos direitos das crianças na primeira

infância (até os 6 anos de idade) no âmbito do município. O objetivo central

do PMPI é articular diferentes setores da administração municipal com o

objetivo de estabelecer metas e desenvolver suas ações, visando o

cumprimento do dever estatal na garantia da absoluta prioridade dos

direitos das crianças, previsto na Constituição Federal. O Plano Municipal

pela Primeira Infância é o instrumento político e técnico que melhor

possibilita levar essa intenção para a prática concreta. Alicerçado na

decisão política do gestor municipal, ele olha para todas as crianças do

território municipal e, com os dados fornecidos pelo diagnóstico e tendo

como parâmetro os direitos da criança na primeira infância, num processo

democrático amplamente participativo, governo e sociedade definem o

que deve ser feito no horizonte dos próximos dez anos.

O Poder Legislativo municipal discute e aprova o plano, dando-lhe

força de lei. Um Plano Municipal pela Primeira Infância induz a um novo olhar

para as crianças em sua diversidade, territorialidade e cultura. Considera a

potencialidade de desenvolvimento e aprendizagem dos primeiros seis anos

de vida. Vê, com dados quantitativos e qualitativos, suas necessidades,

avalia as possibilidades de que o governo melhore as condições de vida, de

crescimento e dinamização do potencial humano das crianças e estabelece

objetivos e metas para serem realizados no decurso dos próximos dez anos.

RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

Os planos são constituídos a partir de um diagnóstico da realidade

local, considerando o desenvolvimento, a oferta de serviços essenciais e a

aprendizagem das crianças no município, buscando-se elencar prioridades

de acordo com os principais desafios enfrentados. A elaboração do PMPI

potencializa as ações dos Conselhos Tutelares, dos municípios e de outras

instituições governamentais e da sociedade civil que atuam no atendimento

à criança. Há também o Plano Nacional pela Primeira Infância, aprovado há

dez anos no Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CONANDA) e que, desde então, tem inspirado centenas de PMPI.

Dessa forma, espera-se a compreensão dos nobres vereadores

desta respeitável Casa Legislativa para que o referido Projeto de Lei seja

aprovado pela unanimidade dos pares.

SEBASTIÃO BENEDITO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

RUA BARBOSA LIMA, 63 – CENTRO – CEP: 56.140-000 – SERRITA – PE – CNPJ: 11.361.250/0001-73

Serrita, 22 de Setembro de 2023.

OFÍCIO GP Nº 362/2023

Excelentíssimo Senhor

FLÓRIDO COELHO SAMPAIO

Presidente da CÂMARA DE VEREADORES - CASA JADER BEZERRA DE MENEZES

Serrita-PE.

Senhor Presidente,

Muito me apraz dirigir-me a Vossa Excelência para enviar o Projeto

de Lei em anexo, que dispõe sobre a Instituição do PLANO MUNICIPAL PELA

PRIMEIRA INFÂNCIA – PMPI do Município de Serrita, constante do

documento anexo, com vigência até 2033.

Informo que é de fundamental importância a instituição do PMPI

no nosso município e, para tanto, se faz necessário a aprovação do presente

projeto de lei pelos pares dessa Egrégia casa legislativa.

Certo do pronto atendimento, subscrevo-me:

SEBASTIÃO BENEDITO DOS SANTOS

Prefeito Municipal